mibi reliquum erit ab officii mei perfunctione, libentissime ponerem in perlegendò universam utriusque linguæ historiam: et eo libentius id facerem, si is meus labor alteri, qui eodem gaudet studio, usui esse possit. Spero, prudentissime vir, non te propterea minus bene de me existimare, quod illas quas vocant præbendas non admodum mihi expetam. Satis multi sunt, nimisque multi, qui ista extraordinaria cujusvis utilitatis aucupia nimis avidè consectantur. Istorum hominum consiliùm non ego impedire, nec multum reprehendere statui: eorundem tamen nec consuetudinem sequi, nec numerum in Aula augere, unquam in animo habui. Neque tamen sic durus et iniquus mihi ipse sum, ut commoditates meas aut negligam aut aliis tradere velim: sed vehementer lætatus sum, quum superiore die in cubiculo tuo pensionem illam PETRI VANNI, et dimidiam præsentem mihi benevole promiseris, et reliquam etiam integram brevi mihi, præclara spe, sponponderis. Sed hanc rem et reliquas omnes fortunas meas tuæ prudentiæ constituendas relinquo. Ego vero paratus sum, ut jurejurando de more fidem meam et observantiam adstringam. Dominus JESUS prudentiam tuam diutissime servet incolumem.

CLXI.—TO LORD PAGET, (3, 21).

Sent with a copy of Osorius—speaks of Paget and the Chancellor [Gardiner], as combining to benefit him.

London, Nov. 14, 1553.

Domino Pagetto.—Mira mihi silendi necessitas imposita fuit in utraque tua fortuna, honoratissime domine, quum nec in spoliata, dolorem meum ostendere sine offensione, nec in recuperata, gratulatione uti sine adulandi suspitione potuerim. Gratulandi tandem vicit voluntas, literasque Bruxellis tibi scripsi, quas quum antiqui officii monitu,

novique gaudii impetu paravissem, eas tamen pudoris suasu apud me retinui et suppressi: ne non rationem officii sed ostentationem studii, non benevolentiam tuam, sed usum meum, non rectam opportunitatem, sed tempus præsens sequi tibi viderer. Sed, quum istis proximis superioribus diebus vetera tua in me collocata beneficia, non solum mihi retenta et conservata, sed per te etiam adaucta et conduplicata esse voluisti: atque id eo modo, ut multo gratior esset benevolentia tua propter humanitatem, quam beneficium tuum propter commoditatem, nolui committere, ut licet a compensandi facultate sim revera inops, a gratificandi etiam studio et significatione, habear itidem alienus. Gratissimus igitur tibi et nunc cupio videri et perpetuo volo esse. Sed quum gratias tibi possem referre quidem nullas, agere vero perexiguas: et quas tibi nunc habeo maximas, et illæ beneficiis tuis impares sint et indignæ; hanc officii partem amicissimis meis STURMIO et NANNIO imponam; qui, uti spero, non minus ostendent se tibi lætos et gratos in explicata mea fortuna et constituta, quam antea erant solliciti pro me, ac fortasse tibi molesti, in eadem impedita atque dubia. Scribendum mihi quidem est necessario illis viris: ac scribam nunc libenter, non solum propter officium illis debitum, sed propter materiam abs te mihi datam. Illis duobus multum sane debeo; quorum ad te scribendi pro me studium quia sunt amicissimi, et iudicium quia sunt prudentissimi, plurimi quidem facio: de te vero, non ad te, sed ad illos scribam. Et quanquam soleo libenter prædicare, te natum esse, fatali quadam providentia, qui solus velis, solusque soleas rebus meis adesse; tamen, quum nunc tua et domini Cancellarii in me iuvando, conjuncta sint studia, ego posthac vestras non separabo laudes: quorum duorum prudentia, humanitate, et moderatione, non mea solum sed reliquorum fere omnium, et

hominum et rerum salus constituitur. Hoc tempore, hunc librum *de Gloria* tibi offerre volui: munus tibi valde consentaneum: si enim Gloria nihil aliud est quam incorrupta recte judicantium vox, et consentiens bonorum hominum laus, de excellenti alicujus virtute et insigni probitate, non alia res offertur a me in hoc libro, quam omnes homines certatim deferunt ad te suo sermone atque judicio. In universo tamen choro laudum tuarum, ingenii, doctrinæ, usus, industriæ, consilii, prudentiæ, moderationis, abstinentiæ, morumque suavitatis facillimæ; nulla virtus tua altius emicat, quam ea, quæ quum hominis maxime propria sit, humanitas appellatur. Hæc virtus nomen quidem ab homine, sed officium quidem a Deo sortita est; cujus bonitatem potissimum referre videatur. Et quum te semper perspexi, quum natura propendere, tum voluntate comparatum esse, ad benigne faciendum universis, hanc laudem in te non humanitatis, sed divinæ ejusdam naturæ semper esse judicavi. Quum tanta igitur in tua et natura voluntas, et auctoritate facultas, et in istis etiam temporibus, materies benefaciendi tibi proposita sit, perge, honoratissime vir, quod semper fecisti perpetuo facere; hoc est, beneficiis juvare quam plurimos et bene promereri de universis. Et quum in hoc laudis cursu neminem habes, quicum majore contentione certare debes, aut gloriosiore cum victoria superare potes, quam te ipsum; age porro hanc laudis palmam aliis præreptam, te ipsum etiam vincendo, ampliozem reddere. Sed quorsum ego hæc? qui non hortantis personam induere, sed gratificantis partes suscipere volui: nec monentis consilium, sed collaudantis officium, sequi institui, quanquam mihi semper placuit dulcissimum illud suavissimi poetæ carmen:

Qui monet ut facias quod jam facis, ipse monendo
Laudat, et hortatu comprobat acta suo.

Attamen hoc modo ad te scribere ausus non fuisssem, nisi quantum debeam tuæ bonitati, tantum etiam faveam honori tuo et laudi. Et hæc de te, paucis ac parce. De OSORIO vero auctore hujus libri sic plane existimo, neminem exstitisse, post illa M. T. CICERONIS feliciora tempora, qui puriore et prudentiore oratione, aut majore eloquentia quicquam scripsit, quam hic hanc gloriæ materiam ornavit et perpolivit. Est enim in verbis diligendis tam prudens, et in sententiis concinnandis tam peritus, ita aptus et verecundus in translatis, ita frequens et felix in contrariis, ita proprietate castus, ita perspicuitate illustris, suavis ubique sine fastidio, gravis semper sine molestia: sic fluens ut nunquam redundet, sic sonans ut nunquam perstrepit, sic plenus ut nunquam turgescat, sic omnibus modis perfectus, ut nec addi aliquid nec demi quicquam ei mea quidem sententia possit. Nec video jam cur plus aut Italia in BEMBO et SADOLETO, aut Gallia in LONGOLIO et PERIONIO, aut Germania in ERASMO et JOANNE STURMIO; quam Lusitania nunc in uno OSORIO gloriari possit. Si hanc meam opinionem, inter legendum, judicio etiam tuo comprobaveris, vehementer gaudebo: leges enim, credo, et libenter leges hunc OSORTI librum, qui non magis monumenta ipsius ingenii atque doctrinæ, quam ornamenta virtutis et vitæ tuæ; nec tam laudem eloquentiæ illius, quam commendationem tuæ prudentiæ, continet et declarat. Vale, honoratissime domine, et me ut facis ama atque tuere. Londini, 14 Novembris, 1553.

CLXII.—TO AN EMINENT LAWYER, (3, 26).

About a young lady who was carried off from her parents by a band of lawless young men—he says that he has now left the University, after a residence of 23 years, to serve the queen at court—therefore written in 1553. [1553.]

ernatissimo cuidam Amico Jurisconsulto.— In nulla caussa multum, pro me vero ipse in mea, et minimum possum et invitus semper dico: hoc tamen tempus me coniecit in eam controversiam, ut necessario mihi ad te scribendum esse putarem: quod facturus sum, pro me paucis, contra alios parce, et pro rei indignitate valde ut spero moderate. Insolens sum ego quidem, et imperitus in re uxoria: et controversia mihi est cum eo adversario, qui re quidem non admodum potens, sed ipso usu valde gnarus est auferendi aliis justas suas uxores: id quod non ita pridem, in eadem domo, persimili via, et pari credo exitu, aggressus est. Quum tua prudentia diligenter consideraverit, quibus uterque nostrum, et ille machinis ad expugnandam simplicem puellam, et ego viis ad deligendam mihi primum, et diligendam in perpetuum honestam et castam uxorem usi sumus; facillime de tota hac caussa statues et judicabis. Circumspice queso hinc inde, I. B. cum globo, non dico profligatorum nepotum, certe insolentium juvenum, qui, uti ferunt, nunc sunt illius socii consilii, ut postea sint ejusdem participes voti, filiam ab obedientia et complexu parentum, a domini potestate et ædibus, indignissimo plagio abripere attentaverunt: quod flagitium gravius est, quam ferre unquam potuit recte instituta respublica. Præterea, si non illa ipsa maxima eorum firmamenta, ut confessio puellæ, ut concursus suo tempore duorum testium, non deprehendantur et ficta et falsa, caussa libenter cadam. Ex altera parte respice, queso, mæstos parentes, qui magnis et itineribus et sumptibus hac pervenerunt, ut caram sibi et primogenitam filiam, de suo consilio, matrimonio conjungerent: respice sollicitudinem eorum, quibus hæc virgo commissa fuit, respice curas et anxietates aliorum, et parentum et dominorum, si hoc modo dignissimæ puellæ cuivis pro

sua libidine prodi debeant. Postremo, eruditissime vir, et me respice, qui hoc anno, voluntate et gratia reverendissimi viri, ab Academia, ubi viginti tres annos studui, in Anlam, ubi loco honorato illustrissimæ reginæ servio, accersitus sum. Da hoc primum et æquitati et honestati nostræ causæ: da hoc WINTONIENSIS in me studio et principis in me beneficio: da hoc literis, quarum et tu peritissimus, et ego cultor non mediocris. Hoc itaque uno officii vinculo, me uxori, filiam parentibus, et omnes tibi in perpetuum obligabis.